Eiusdem Boetii ad categoricos syllogismos introductio.

Ulta veteres philosophie duces posteriorum studiis contulerunt in qibus priusq; ad res profunda mersas caligine perueniret: quod quasi intelligentie luctatione preluderet: hinc institutionū breuior cōpēdii facilitate doctrina: hinc per ea q; illi plegomena vocatione ad intelligētiā promptior via munit. Huius igit̄ emulus pudentie statui obscuraz aditus doctrinā rū premisse institutiōis luce reserare: presentē operā syllogismis quoꝝ connexionibus oīs ratio continetur: addicere. Modūq; eū custodire dicendi: vt facilitat atq; intelligentie seruientes astringam⁹ a veterib⁹ dicta latius enunciata breuius porrigan⁹: obscurata improprii nouitate sermonis: cōsueti vocabuli proprietate prebeamus. Sz qui ad hoc op⁹ lector accedit: ab eo primit⁹ petitū velimus: ne in his q; nū q; alias attigerit: statiz audeat indicare: ne ve si qd in ludo pueriliū disciplinaz rudis adhac et nondum firmus accepit: amplexandū atq; et colendū putet: alia.n.teneris atq; imbuendis adhuc auribus accōmodata: alia firmis ac robustioribus doctrina mēti bus reseruatur: quare si quid est qd discrepabit: ne statiz obstrepet: sed rōne consulta qd ipse sentiat qd nos afferamus veriore mētis acuminē et subtiliore consideratione diiudicet. Ita nāq; eveniet: vt q; in primo statiz studēdi aditu didicērūt p̄specta penitus ac potius dephensa contēnant. at si iā quisq; sue scie defensor ēē cupid' malit. (H̄ sit hoc quoꝝ vitii boies quos cōprehēdit discēdi vetus ac lōga segnities: vt ab arreptis semel opinionib⁹ nō recedat: ne in senectute discēdo nihil vſq; in senectutē didicisse videātur.) Si inquā malunt vindicare quā vertere q; vulgatis semel studiis ibiberunt nemo expertit vt priora condēnent: sed vt maiora qdām 2struāt atq; altiora coniungāt. Non.n.vna atq; eadē diuersaz ratio disciplinaz: cū sit diuersissimis disciplinis vna atq; eadē subiecta materies. Aliter.n.de qualibet orationis pte grāmatico aliter dialectico differendū est. nec eodē mō lineā vel superficies mathematicus ac phisicus tractat. Quo fit vt altera alterā non impe diat disciplina: sz multoz consideratiōe cōiuncta fiat vera nāe atq; ex oībus explicata cognitio: sz de his hacten⁹. nūc de ppositis ordiamur. Qm̄ igit̄ nobis hoc opus ē in categoricos syllogismos: syllogismo rū vero cōpago ppositionibus texitur. Propositiones nū vero ptes sunt nomen et verbū: pars at ab eo cuius p̄s est prior est: de noīe et verbo q; prima sunt disputatione prima ponat. de hinc de ppositiōe vſq; ad ultimū de syllogismorum connexione tractabitur.

**N**omen est vox significativa sīm placituz sine tempore: cuius nulla pars significativa est separata. que diffinitio paulo endatius explicanda est. nomen.n. vocē ēē dicimus: qm̄ vox noīum genus est: oē at genus de sua spē predicatur: oīsq; diffinitio a genere sumit: vt si diffiniās hoīem prīns aīal dicas qd est genus. post vero differentias iungas: q; sunt rationale mortale. Ita igit̄ nos quoꝝ in noīis diffinitione vocem quidē vt genus sumimus cetera at voci quasi differentias aggregamus. Sunt.n.vox

res que nibil designant: vt syllabe: nomen vero designat vox est: qm̄ nomen designat semp̄ cuius nomen est. Scđm placitū vero adiunctum est: qm̄ nullum nomen nā significat: sed sīm placituz ponentis cōstituentisq; vocabulum. Illud.n.vnaq; res dī: qd ei placuit qui prius ei nomen impressit. Alias.n.sunt voces nāliter significantes: vt canum latratus iras canum significat: et alia eius vox blandimenta: gemitus et designant dolorem: sed non sunt noīa: qz non designant sīm placitum. sed sīm naturam. sine tempore vero: quod et verba voces sunt significative et sīm placitum sed distant a noīibus. quia noīa quidez sine tempore sunt: verba vero cum tpe. Lūis vero nulla pars significativa est separata: noīa ab oratione disiungit. Oratio nāq; vox est significativa sīm placitum et aliquoties sine tpe: vt hic versus. Merine galathea thimo mibi dulcior byble: sed orationis partes separate a tota oratione designant: noīum vero nihil extra designat: atq; in illis quidē noīibus que figure sunt simplicis nihil pars oīno significare manifestū est: vt in eo qd est cicero: nulla p̄s separata designat neq; ci. neq; ce. neq; ro. at si nomen compositū fiat significare aliqd separate partes vident̄. Sed in eodē noīe quod ex vtrisq; compositū est: separate nihil designat: vt si dicā magister p̄tes eius noīis sunt magis atq; ter: que sumpta extrinsecus et a noīis parte separate significacione non carent. vtraq;.n.adverbialiter significat qualitatē: sed cum magister qd est compositum nomen alicuius artis peritum doctoremq; significet: magis neq; partem doctoris: neq; totū doctorē poterit designare. Eodem quoq; mō ter: neq; in toto significat: neq; in parte doctorē idest rē illaz que magistri vocabulo subiecta est nulla ratione designat. Compositoz ergo noīuz partes nihil eius rei quam in vñū convenientes vocabulū designabant: disiuncte distracteq; significant. alia vero significare possunt. sed tunc non partes noīis: sed ipsa sunt noīa: quod.n.coniuncta significant: id diuisa atq; seposita non designant. Inuncta aut̄ magis et ter doctoris significacionē tenebant. separata igit̄ oīem significacionē doctoris amittat. sed ne q̄s superius posito callumietur exēplo: nec magister compositū nomē ēē concedat: vir fortis esse cōposituz nomen si vni p̄seratur accentu nullus negabit: cuius p̄tes vir atq; fortis qd in eo qd est vir fortis significare dicant̄: non iam noīis partes: sed ipsa sunt noīa: nec vir fortis vni us erit nomen: sed poti⁹ oratio: q; duoꝝ noīum collata significacione coniuncte. qd vir fortis cū vnius ac centus intentione prolatū non ē oratio sz nomen: cuius p̄tes noīa esse non poterūt. ac si noīa nō sunt: cuz neq; nāles affectus neq; vt verba significant: oīo nihil designat. quare concludendū est: cū quelibet voces propriā significacionē tenent: non partes noīum sed ipsa esse noīa: cum vero vnius formam noīis copulauerint: eo considerāt vt partes vīz proprie significacionis amittere: sz de his in cōmētario libri Aristotelis periermenias satis dec̄m est et maior eius tractatus ē quam vt nūc totus valeat expediri. sed qm̄ sunt qdā voces: q; et degnative sunt et scđm placituz: et sine tpe: quarūq; p̄tes nihil extra significant: neq; tñ proprietates noīis naturamq; obseruent: discernē de prius sunt: additisq; differentiis a noīe segregande: vt q; sit vis nōs euidenter appareat. Adiecta.n. semper negatione nomē vocem dubiam facit: q; neq; verbo neq; orationi: et si interius cōsideratū: sit neq; nomim

# Primus.

140

nominis possit annexi: ut si quis dicat: nō homo: vox est significativa; designat. n. quicquid hō non fuerit. scđm placitum: eas. n. oīno partes hz: quas ad significacionem vel negationis vel hōis placitum vocabula ponentis assumpsit. sine tpe que res eam vocez. q̄ dicit non hō separat ac sciungit a verbo: et eius ptes nihil extra significat ne oratio esse videatur. non hō .n. vox iuncta est ex negatiua particula et hōie que in eodem noīe separata nihil designat. significat. n. non hō vel equū vel canem vel qcquid (ut dc̄m est) hō si fuerit. Sed que est negatiua neqz hōis neqz eq̄ neqz ullius substātie significacionē tenet. Itēz hō neqz canem neqz quicquid hō non fuerit: significare potest. quocirca in ea voce que est non hō partes nihil separate significat eius rei: quā tota vocis cōpositio designabat. Atqz ideo nec in orōe quidē pōm pōt. Si qs .n. eam vocē que est non hō orationem cedat: nihil aliud ēa esse fatebitur quā negationē. negatio autēz oīs vera vel falsa est: qui āt dicit nō hō neqz veritatem nunciat neqz mendaciū. Idreterea ab oī negatione si quis negatiū sciungat aduerbiū: affirmatio resiliuntur: ab ea āt voce q̄ est non hō si quis auferat id qd̄ est negatiū aduerbiū: hō relinquetur: qd̄ nō dum est affirmatio. Quocirca si non hō hec vox: negatio esse non pōt: nihil āt aliud esse videretur. si esset orō: concludendū est negationē iunctā cum noīe orationem esse non posse: nomen. n. oē certum aliqd̄ definitiūqz significat vt hō: equus: canis: et cetera. nō hō autem vox non aūfert quidē qd̄ significatur a noīe: nec prescribit qd̄ ipsa significet. Quocirca qm̄ significat quidē aliquid sed non finitum negatio iuncta cum hōie: infinitū nomen vocetur. Addenda ē ergo diffinitioni noīis dīria. s. vt nomen sit qd̄ cum ceteris q̄ dicta sunt sit definite significacionis. Iam vero casus noīum non altius intuentibus noīa videantur. Quis. n. catonis et catoni atqz hīmōi voces que rectis noībus inflectuntur: noīa esse non existinet. Sed he quoqz voces a noīe quadā differentia discrepabunt. Oē. n. nomen iunctum cum est verbo enunciationes reddit ac suscipit mendacii veritatisqz nām: vt cato est vel dies est. at si est verbū casibus adiungat neqz enunciatio sit neqz plena siūa orōnis absoluītur: vt catonis est: nec siūam hz absolutam nec veri aliquid pōt notare nec falsi: atqz idcirco non noīa sed casus noīum nuncupantur: nā cum id a quo quidqz alectit: primū sit: illud vero qd̄ ab inflexione primi nascitur: sit scđm neqz idem primū ac scđm esse possit manifestum est casus noīum non idem esse q̄ noīa idcirco ceteros quidē genitiū datiuū accusatiū casus appellant grāmatici: primū vero rectum ac noīatiuum qd̄ hic locū principem in significacione possederit. facie da ē igitur noīis plena neqz ullo diminuta diffinitio sic. Namē est vox significativa scđm placitū sine tpe cuius nulla pars significativa est separata aliqd̄ finitum designas cum est verbo coniuncta faciens enunciationē. Separat igit̄ nomen vox quidez ab articulis atqz inanimatis sonis. Designatiua vero a vocibus q̄ nihil significat. scđm placitū a vocibus nā significantibus sine tpe a verbo quod a tpis significacione nō recedit. Cuīns nulla ps separata significat ab orōne cuius quemadmodū ptes extra significant: paulo posterius differam. Aliquid definitum designās: ad his vocibus q̄ nomen negationēqz coniungunt et nomia faciunt infinita. Lū est verbo faciens enunciationes: a casibus qui cū est copulati non possunt plenam per

ficere atqz explicare sententiā. In verbo quoqz eadem fere cuncta conueniunt nisi in significacione tēporis a noīe separatur. Oē. n. verbum actionē passio nem ve designat: que fieri sine tpiis notatione non potest. Est itaqz verbi diffinitio hec. verbum est vox si gnificativa scđm placitum cum tpe cuius nulla pars significativa est separata. vt currit vincit. sed si verbis negatiua copulentur aduerbia sicut infinita verba: si cut fieri noīa diximus infinita: vt cū currit aut vincit certum aliquid finitum ve designet: addita negatiō id quidē quod a verbo designatur intercipit. Quid vero aliud fieri dicat tali significacione nō terminat preterea negatio iuncta cū verbo siue in eo qd̄ est: si ue in eo qd̄ nō ē recte dici pōt: vt homo non currit. si esse autem orationē aut enunciationes negatiā illa prorsus argumēta monstrabūt q̄ infinitum nomē ab oratione aut negatione diuidebant. Sed qm̄ princpaliter presentia queqz sentinus: His āt reb⁹ quas presenti sensu concipimus: indita esse a mortalib⁹ocabula manifestum est. Recte dicas verbum semper significatiōem temporis habere presentis: vt currit aut vincit. Lurret autem aut vincet: et cucurrerit aut uicerit: nō sunt verba: sed verbor̄ casus. s. quia a presentis temporis significacione flectuntur. est ergo verbi plena diffinitio sic. verbū est vox significativa scđm placitum cum significacione temporis cuius nulla ps significativa est separata aliquid finitū designans et presens. Restat igitur vt de oratione dicamus. Sz prius videtur esse monstrādum vtrum ne nomen et verbum sola in partibus orōnis ponātur an vt grāmatici volunt et reliqua orationis ptibus debeat aggredi. Grāmatici enim considerātes vocum figurā octo orationis partes annumerāt. Philosophi vero quorum dīs de nomine verboqz tractatus in significacione est: duas tātum orationis partes esse docuerunt: quicquid plenā significacionem tenet siquidem sine tempore significat nomen vocates: verbum vero si cum tempore. atqz ideo aduerbia quidē atqz p̄nomina nominibus īngunt sine tempore enim quidā constitutum definitūqz significat. nec interest q̄ flecti casibus nequeūt: non est hoc nosum propriū vt casibus inflectātur. Sunt. n. nomina que a grāmaticis aptota noīantur. p̄cipium vero q̄ tēporis significacionem trahit et si casibus effertur: verbo tñ recte coniungitur. Interiectiones autem siquidem nāliter significant nec verbo nec noī copulāde sunt: verbi. n. ac noīis diffinitiones non b̄fit esse nālia: sed ad ponētis placitum constituta: atqz ideo nec in orationis ptibus numerabunt. Oratio. n. positione significat: nā si nāliter significaret oratio: non diuersa gentes oratione loquerent. Si q̄ vero interiectionum positioē significant: qm̄ finitam sine tpe affectiones designāt recte noībus annumerāt. Que vero ipse quidē nulla propria significacione nitunt cum aliis vero iuncte designāt: vt coniunctiones atqz propositiōes. ille ne partes quidē orationis esse dicende sunt: orō. n. ex significatiuis ptibus iuncta est. Quocirca recte nō men ac verbum sole orationis partes esse dicuntur.

 Ratio est vox significativa scđm placitū: cuius partes aliquid extra significant: Oratio igitur hz simul cum verbo et nomine cōmune q̄ vox est q̄ significa tiva est: q̄ scđm placitū est: separatum vero cum noīe illi cōe est q̄ aliquā sine tpe est: vt virgilianus quē supra diximus versus Merine

# Liber.

galathea thimo mibi dulcior hyble: et qui sequitur.  
Laudior cignis hedera formosior alba. Luz verbo  
autem quod interduum cum temporis significatione profertur  
ut si qua tui cordonis haec te cura: venito. Differt autem  
ab utroque quod partes orationis a tota separe oratione  
significant. sunt. n. partes orationis nomine et verbum  
que significativa esse dum ea diffiniremus ostendimus  
significant igitur partes orationis ut dictio non ut affir-  
matio: quod aliquotiens quidem ut affirmatio: sed non  
semper tamen semper aut ut dictio: est. n. dictio simplex  
verbi ac nomis nuncupatio. nam cum dicimus si dies  
est: lux est: haec totam orationem si dividere in partes ve-  
limus. s. dies est lux est: utramque pars ut affirmatio si-  
gnificabit dies est: lux est affirmationis esse manifes-  
tum est. at si minutatim tota orationis membra carpa-  
mus: usque in nota ac verba postrema fiet resolutio.  
Dicimus. n. partes esse superius posite orationis dia-  
xes et lux et est: que per se prolati non sunt affirmatio-  
nes. solium possibile est veluti si quis dicat lux est: bus-  
sus partes sunt: lux atque est: quas non esse affirmatio-  
nes sed simplices dictiones nullus ignorat. cum igitur oratio  
quidem non semper in affirmatione solui quod: semper autem  
in simplices dictiones: voce dem est orationis partes ex-  
tra aliqd designare non ut affirmatioes: sed potius di-  
ctiones. Ordines autem species: ut arctissime dividamus sunt  
quoniam interrogativa: ut quo te meri pedes an quo via  
ducit: in urbe: Imperativa: ut suggerere tela mibi. In  
uocativa. ut domini maris et terre tempestatis potentes.  
Deprecativa. ferte viam veti facile et spirare scidi. Enun-  
ciativa: est mibi disparibus septem compacta cicutis fistu-  
la. Quaz quidem preter enunciationem nulla vel esse ali-  
qd vel non esse designat. Letere namque vel interrogat:  
vel innocat: vel imperant: vel precant. Enunciatione  
vero semper esse aliqd aut non esse significat. Atque ideo so-  
la enunciatione est: in qua veritas vel falsitas inueniri quod-  
ant. unde est enunciationis nascitur diffinitio. est. n. enun-  
ciatio quod vero falsum vel denunciat. Hanc est proloqui-  
um vel propositione. Tullius vocat. quod quidem primus  
simplex partim positiva: simplex est quod condicione se-  
posita esse aliqd vel non esse proponit ut plato physis est.  
Composita vero que ex duabus simplicibus copula-  
lante condicione consistit: ut plato si doctus est physis est.  
Simplicium vero enunciationem alias in qualitate  
sitas: alias in quantitate diversas inuenimus. in qualita-  
te quidem quod alia affirmativa: alia negativa est. enun-  
ciatio affirmativa est enunciatio aliqd de aliquo signi-  
ficans: ut plato physis est: phum de platone predicatur.  
Negativa vero est enunciatio aliqd ab aliquo predi-  
catione sciungens: ut plato physis non est. phum. n.  
a platone tali predicatione sciuntur. sed in quanti-  
tate vero differentie enunciationem sunt quod alie quidem  
universaliter tamen enunciant universaliter subiectum: ut ois  
homo sapiens est. nullus homo sapiens est. homo universalis  
quiddam est: multos. n. sub se individuos coheret  
et continet: qui universaliter enunciatur dum ei ois:  
vel nullus adiungitur. Particularis vero que vel  
affirmando vel negando ambitum subiecti universalis  
in partem redigunt: ut quidam homo sapiens est:  
quidam homo sapiens non est: hic. n. universalitas hominis  
adiecta particulari determinatione minuta est atque in  
partem redacta. indefinite vero sunt que absque universalitatibus et particularitatibus determinatione dicu-  
tur: ut est homo sapiens: non est homo sapiens. Sin-

gulares vero sunt que de singulari aliquid et de indi-  
viduo affirmando negando vel proponit ut socrates  
sapiens est: socrates sapiens non est. Differt autem parti-  
cularis propositio a singulari: quod particularis quidem  
unum aliquem subicit: nec quis sit iste designat: ut quod-  
dam homo sapiens est: quis iste homo sit propositio non de-  
clarat. Singularis vero unum aliquem sumit: et quod  
iste sit significat ut socrates sapiens est. unum. n. et hoc  
socratem sapientem esse proposuit. Amplius particu-  
laris eis universaliter quidem terminum ponit: sed  
ei detrahit universalitatem dum qualitate particularitatis adiungit: ut in propositione: quidam homo  
sapiens est. homo universalis est terminus: multos  
enim propria predicatione concludit. Sed quod dicitur  
quidam ad unum: homo redigit. qui universaliter persisteret  
nisi particularitas fuisset adiuncta. in singularibus ve-  
ro propositionibus predicato termino semper individuali  
supponitur ut socrates sapiens est. socrates enim  
singularis est atque individualis. idcirco igitur illa parti-  
cularis propositio que ptem ex universalitate detra-  
hit. hec singularis quod in singularis atque individuali pre-  
dicatione consistit. Simplicium vero enunciationem par-  
tes sunt subiectum atque predicatum: subiectum est quod  
predicati suscipit dictionem: ut in ea propositione quod  
est plato physis est: plato subiectum est: de ipso enim  
physis predicatur: et in eo philosophi suscipit dictionem  
Predicatum vero est quod dicitur de subiecto: ut in  
eadem propositione physis dicitur de platone subiec-  
to. semper. n. quod subiectum est vel minus est vel equalis  
le predicato: minus quidem ut in ea propositione de  
quod pauloante tractauimus: plato enim philosophi no-  
men non potest esse: neque solus plato physis est: equa-  
lis vero est subiectus terminus predicato: ut si quis  
dicat homo visibilis est: homo. n. qui subiectus est termi-  
nus predicato visibili coequatur: unde fit ut possit redi-  
di reciproca predicatione. s. ut vices subiectum predica-  
tum permutent: sicut subiectum quod erat antea predicatum  
versaque ordine predicitur quod fuerat ante subiectum  
ut si dicatur quod visibile est homo est. omnia. n. que sunt  
equalia de seminicom predicatur. ut vero id quod subiectum  
est maius possit esse predicato. nulla prorsus enuncia-  
tione contingit. ipsa. n. predicata nam minora esse non  
patitur. Sed quod equale vel maius est id semper de equali  
vel minore predicatur. Has vero enunciationes par-  
tes id est predicatum atque subiectum terminos appella-  
mus. Termini vero dicuntur quod in eos postrema sit re-  
solutio. itaque in singularibus vel indefinitis proposi-  
tionibus duos terminos semper inuenimus et verbum  
quod propositiones determinet qualitatem ut in proposi-  
tione quod dicimus socrates sapiens est: socrates quidem  
ac sapiens terminos esse manifestum est: est vero ver-  
bum non est terminus: sed designatio qualitatis: et qua-  
lis propositione sit negativa an affirmativa significat:  
et nunc quidem solo est verbo propositioni accommoda-  
to facta est affirmatio. At si non quod est aduerbiu-  
negativum esset adiunctum: ita diccretur. socrates sapi-  
ens non est. atque hoc modo mutata qualitate fieret de af-  
firmatione negatio: est igitur et non est non sunt termini:  
sed ut dictum est significatio qualitatis: eadem ois est in in-  
definita propositione conueniunt: quod si sint tales oratio-  
nes: socrates est: dies est: est vi gemina fungit. s. pre-  
dicatur: est. n. verbum de socrate vel die predicatum vel  
significatione qualitatis. idem namque est: solum positum af-  
firmatione efficit: cuicunque negativo aduerbio negatione  
et sint propositiones quod differentias secum habeant qua-  
litatum:

# Primus.

141

litatū: ut sunt vniuersales ac pticulares: eadē vis p manet terminoz: omnis enī ac nullus & quidā termi nis nō annumerātur: sed enūciationū significāt qua nuncupati sunt: quoniā in eos tātu resolutur ppositio. Letera enim que simplicib⁹ enūciationib⁹ adiun gatur: aut qualitatē ppositionū retinet: aut quātitā significāt. Propositionū vō simpliciū alie sūt: que in nulla pte cōueniūt: vt plato philosoph⁹ est: & vir tus bona est: vtraqz enī aliud qddā de alio p̄dicatur nec habeb⁹ aliqd in pponēdi ratione cōmune. illa enī platonē philosoph⁹ dicit. illa virtutē bona ēē pronū ciat. alie vō sūt que aliqua terminorū participatione iungunt. id āt duobus fieri modis potest: aut enī or dīne eodē: aut per ordinis commutationem. Eodē vō ordine dupli mō: si v̄l simplices terminos in vtrisqz cōstituas: vel si per oppositionē fiat ptcipatio termi norū: quod tribus neqz amplius cōtinget modis: nā vel p̄dicato vel subiecto: vel vtrisqz terminis nega tio copulae. Ordinis ēt cōmutatione cōueniūt duob⁹ modis: aut enim p̄ simplicem terminorum p̄dicatio nem: aut p̄ eorūdē terminorū oppositionē: bac quoqz oppositio terminorū triplice recipit modū: cum nega tio vel p̄dicato vel subiecto: vel vtrisqz coniūgitur ille vero que altero termino participant & trib⁹ mo dis: vel cū in vna ppositione qd̄ predicatur: i altera subiectū ē: vel cum idem in vtrisqz p̄dicatur: v̄l cum idem i vtrisqz subiectus ē: & quoniā olim sibimet con uenientiuz ppositionū ordinatissimā fecimus diuisio nē nūc de singulis quibusqz tractemus: ac primū de ea ppositionū cōueniētia q̄ cū vtrisqz participet ter minis participādi tñ ordinē seruēt: ea est huiusmodi. ois bō sapiēs ē: nullus homo sapiēs est: vtraqz enī p position boiem subiicit: & p̄dicat sapiētē: & euz vtrisqz termino cōgruat: sicut tamen diuerse: quoniā hec af firmatio est illa negatio: & hoc qdē exēpli gratia di cūtū sit. plenius vero siet de tali ptcipatiōe tractat⁹ hoc mō cūctarū simpliciuz ppositionum differentias vel in qualitate vel in quātitate sitas ēē ostēdim⁹: in quātitate cum vniuersaliter p̄nāciant vel pticulari ter vel idefinitē vel singulariter p̄serunt. in q̄litate vero euz bee quidē affirmatiue sunt: ille vō negative Si igitur duas affirmatiuas agggregam⁹: hūt mixte euz vtrisqz octo differētie. que simul qualitatē quāti tateqz cōtineant Sūt autē mixte bee: affirmatio vni uersalis: negatio vniuersalis: affirmatio pticularis: negatio pticularis: affirmatio idefinita: negatio ide finita: affirmatio singularis: negatio singularis. Qua rū qdē idefinitas singularesqz segregem⁹: & de vni uersalib⁹ ac pticularib⁹ differam⁹. Describat ergo vniuersalis p̄mū affirmatio. omnis bō iust⁹ est: cui⁹ aduersuz tenet locū negativa pposition vniuersal. nul lus bō iustus est. ite⁹ sub vniuersali affirmatione pos nat pticularis affirmatio: quidā homo iust⁹ est: hanc aduersa frōte respiciat: sitqz vniuersali negatiue sup posita pticularis negatio. qdā homo iust⁹ non est.